sus respectivas Actas de medición (fs. 30 a 35), la factura del Anticipo financiero (fs. 

37) y el Acta de Recepción Provisoria (fs. 38 y 39). 

5) Con respecto a los cálculos realizados por la contratista, se destaca: 

- Se otorgó un Anticipo Financiero del 30 %, por un importe de $ 35.381.281,23 

(pesos treinta y cinco millones trescientos ochenta y un mil doscientos ochenta y 

uno con 23/100). A fs. 37 se adjunta la factura correspondiente, de fecha 

04/04/2024. 

- Se adjuntan al expediente dos presentaciones en formato papel correspondientes a 

la Redeterminación de Precios N° 01, efectuadas por la empresa en distintas 

oportunidades, en las cuales se arriba a montos diferentes.

[...]

- Se señala que la contratista en la segunda presentación no rectifico los errores en 

el cálculo partiendo de precios menores a los contratados además de considerar el 

mes base mayo/24 lo que es incorrecto.  

- Finalmente concluye que, de la revisión y cálculos efectuados, el importe 

redeterminado asciende a $ 5.223.742,30 (pesos cinco millones doscientos veinte 

tres mil setecientos cuarenta y dos con 30/100). 

- Como parte del Informe Técnico, se adjuntan planillas que contienen el resumen de 

los cálculos efectuados (fs. 71). 

7) Referente a la revisión de los cálculos efectuados por esta Auditoria, se destacan los 

siguientes puntos a considerar:

[...]

codificación ma.001 – Madera 1ra pino nacional cepillado. 

8) Esta Área ha realizado una revisión y recalculo de la Redeterminación de Precios N° 

01, de acuerdo con las normativas vigentes. Como resultado de este proceso, se 

determinó que el importe a reconocer asciende a $ 4.600.546,25 (pesos cuatro millones 

seiscientos mil quinientos cuarenta y seis con 25/100), de acuerdo a lo detallado en la 

siguiente tabla: 

Certificado Importe Redeterminado 
Descuento Anticipo 

Financiero 
Monto Redeterminado 

1 $    2.496.381,51 $        748.914,45 $       1.747.467,06 

2 $    4.075.827,41 $     1.222.748,22 $       2.853.079,19

[...]

a su conocimiento e 

intervención y a fin de que se notifique a la firma contratista el monto que esta Área 

considera correspondería liquidar en concepto de Redeterminación de Precios N° 01 de la 

obra de la referencia. Este monto asciende a un total de $ 4.600.546,25 (pesos cuatro 

millones seiscientos mil quinientos cuarenta y seis con 25/100), aplicado a los Certificados 

Parciales de Obra N° 01 y Final N° 02, para el periodo comprendido entre julio/24 a 

septiembre/24. 

En caso de que la Administración Municipal, a través del área responsable 

de las Redeterminaciones de precios, apruebe el nuevo cálculo, podría procederse a la